225. OSSA Thessalici sunt montes; OLIMPVS mons.

226. AERIE alte; APENNINVS mons Italie.

nubifer : qui ita est altus quod nubes ferre uidetur¹⁴³, qui diuidit Pannoniam ab Ytalia.

aerie usque ad¹⁴⁴ aera eleuate, mons inter Galliam et Ytaliam.

227. TVNC uel *tum*; VERO certe; ORBEM mundum.

[f. 15r]

228. NEC pro non; SVSTINET sustinere potest; ESTVS calores.

Ita montes et omnia solis proximitate nimia comburebantur.

229. FERVENTES calentes; AVRAS hanelitus.

«*feruentesque*» uere tantos estus sustinere non poterat, -*que* pro quia *uelud e fornace profumda* : magnus enim feruor exit ex profundo fornacis quod innuit Horatius¹⁴⁵ metaphorice loquens de Crispini timore ingenti. Dicit enim : « Conclusas hircinis follibus auras | usque laborantes, dum ferrum molliat ignis ».

Ostendit actor per similitudinem a fornace sumptam quantum calorem paciebatur Pheton.

230. ORE suo; TRAHIT attrahit; SVOS sibi commissos; CANDESCERE id est ardere.

trahit : per hoc denotat maximum eius feruorem.

141 micale insula] S W, mons *in ras.* V².

142 nichil proficiunt] S W, *in ras.* V.

143 uidetur] V S, uidetur attingere W.

144 usque ad] S W, *in ras.* V.

145 horatius] S W, iul *i.e.* iuuenalis *in ras.* V².

à la double cime en raison des deux élévations, à savoir l'Hélicon et le Cithéron.

l'Éryx est appelé ainsi d'Éryx, fils de Vénus, lequel y est enseveli.

le Cynthe d'où Cynthie, c'est-à-dire Diane.

222. ENFIN alors pour la première fois ; LE RHODOPE une montagne de Thrace ; ET LE MIMAS une montagne en Asie.

le Rhodope : où il y a des neiges perpétuelles, mais alors elles disparaurent à cause de la chaleur.

223. LE DINDYME un promontoire ; MYCALE une île ; LES MYSTÈRES de Bacchus ; LE CYTHÉRON un mont de Béotie.

«le Cythéron» d'où plus bas : « Où le Cythéron, né pour les mystères, retentit des chants et des voix claires des Bacchantes ».

224. LE CAUCASE cette montagne est en Asie.

La Scythie est une région extrêmement froide située vers l'Aquilon.

225. L'OSSA ce sont des montagnes de Thessalie ; le mont OLYMPE.

226. AÉRIENNES hautes ; L'APPENNIN une montagne d'Italie.

qui porte des nuages : qui est si haut qu'il semble porter les nuages, il sépare la Pannonie de l'Italie.

aériennes : élevées jusqu'aux airs, une montagne entre la Gaule et l'Italie.

227. LE GLOBE le monde.

[f. 15r]

228.

Ainsi les montagnes et le monde furent entièrement consumé en raison de la trop grande proximité du soleil.

229.

«et embrasés» il ne pouvait vraiment pas supporter une si grande chaleur de l'air, -que pour parce que.

comme par une fournaise profonde : car une grande chaleur sort d'une fournaise profonde, ce qu'Horace indique quand il parle métaphoriquement de l'immense peur de Crispinus. Il dit en effet : « l'air enfermé dans les soufflets en peau de bouc, qui œuvrent jusqu'à ce que le feu amollisse le fer ».

L'auteur montre par une analogie avec la fournaise quelle chaleur endurait Phaéton.

230. Avec sa BOUCHE ; SON qui lui a été confié ; BLANCHIR c'est-à-dire brûler.

il aspire : avec cela il décrit l'extrême chaleur.

<*candescere*> et est metaphora tracta a ferro calido, quia quanto ferrum est calidius tanto candidius.

231. NEQVE pro non ; CINERES incendii ; EIECTATAM frequenter iactatam.

232. FERRE pati ; CALIDO naturam fumi denotat ; VNDIQVE ex omni parte.

233. QVO ad quem locum ; EAT tendere debeat ; VBI in quo loco ; PICEA nigra et obscura, TECTVS ille dico.

234. ARBITRIO uoluntate ; VOLVCRVM uelocium ; RAPTATUR frequenter rapitur huc et illuc.

arbitrio : arbitrium est, ut dicit lex, tercius¹⁴⁶ actus sub compromissario iudice litigantium, quod uidetur uelle infra ubi dicit : « Et arbitrium litis traiecit in omnes ». Vnde uidetur hic improprie positum pro uoluntate. Vel ad hoc respicit quod Phetontis adhuc sub iudice lis est.

235. Et o. SANGVINE suo ; CREDVNT homines ; IN CORPORA SVMMA in superficiem corporum ; VOCATO aduocato.

credunt : id est homines credunt quod per incendium et calorem intemperatum extractus fuit sanguis Ethiopum in cutis superficiem et extractus per solem desiccatus et ita nigri facti sunt sine fine.

236. ETHIOPVM POPVLOS id est Ethiopes.

237. TVNC in incendio ; LIBIE illa regio ; ESTV calore solis

Ita ex illo incendio omnia comburebantur et Pheton currum regere non poterat, set secundum uoluntatem equorum ducebatur, *tunc*.

238. SPARSIS in signum tristicie ; FONTES suos ; LACVS suos.

Id est desiccationes fontium et lacuum.

239. Et o. COMIS suis¹⁴⁷ ; QVERIT uel *queritur* ; BOECIA regio Tebana ; DIRCEN fontem illum.

Vere disiccantur fontes et lacus, *Boetia* enim *querit* etc¹⁴⁸ ; querere uidetur, ut ab illo sumeret refrigerium.

Dircen : nota est fabula quomodo Dirce mutata fuit in fontem sui nominis. Lichus siquidem rex Thebanus habuit filiam Nichey, scilicet Antiopem, in uxorem. Illam uidit Iupiter et uisam amauit et carnali cohitu cognouit et cognitam impregnauit et ex ea genuit Zetum et Amphionem. Quod uidens Lichus eius maritus eam fugauit et aliam superduxit,

146 tercius] V, trinus S, ternus W.

147 suis] S W, *in ras.* V.